Ad quartum dicendum, quod elementa quanto plus habent de specie et de qualitatibus activis, tanto plus habent de virtute agendi: unde non posset fieri adæquatio, nisi de elemento magis materiali esset plus secundum quantitatem vel materiam. Ideo oportet corpus humanum secundum quantitatem habere plus de terrestri, quamvis non secundum qualitatem, quia in corpore vivo dominatur calidum; unde in libris *De anima* dicitur quod nihil est substantivum¹ sine calore, et quod calor ignis est instrumentum animæ. Et quia gravitas et levitas, quæ sunt principia motus localis, consequuntur quantitatem materiae, ideo motus gravis appetet in corpore humano.

EXPOSITIO TEXTUS²

« Intelligendo amaret. » Hic ponit quatuor, quæ se secundum ordinem habent. Intellectus enim secundum apprehensionem boni gignit amorem, amor autem unit amato, et quodammodo illud suum esse facit possidendo. Et ex hac conjunctione sequitur delectatio que perficit rationem fruitionis. Cætera ex prædictis manifesta sunt.

1. Sic codd.; Parm.: « sensitivum. »

2. Hanc expositionem textus hic omnes codd. ponunt.

DISTINCTIO II

Quæ consideranda sunt de angelis

De angelica itaque natura hæc primo consideranda sunt, quando creata fuerit, et ubi, et qualis facta sit, dum primo conderetur. Deinde qualis effecta sit aversione quorumdam et conversione quorumdam. De excellentia quoque et ordinibus et dñorum differentia, et de officiis ac nominibus aliisque pluribus aliqua dicenda sunt.

Quando facti sunt angeli prius dicit: in quo videntur sibi obviare auctoritates

Quædam auctoritates innuere videntur quod ante omnem creaturam creata sunt angelii. Unde illud, Eccli., I, 4: *Primo omnium creata est sapientia*; quod intelligitur de angelica natura, quæ in Scriptura sæpe vita, sapientia et lux dicitur. Nam sapientia illa, quæ Deus est, creata non est; Filius enim sapientia Patris est genita, non facta, nec creata; et tota Trinitas una sapientia est, quæ non facta nec creata est, nec genita nec procedens. De angelica ergo vita illud accipendum est, de qua dicit Scriptura quando facta est, scilicet primo omnium. Sed rursus alia Scriptura dicit, Gen., I, 1: *In principio creavit Deus cælum et terram*; et in Prophetæ, psalm, ci, 16: *Initio, tu Domine terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli*. Et videtur quædam contrarietas oriri ex assertionibus istis. Nam si primo omnium creata est sapientia, omnia post ipsam facta videntur, et ita post ipsam facta videntur cœlum et terra, et ipsa facta ante cœlum et terram. Iterum si in principio creavit Deus cœlum et terram, nihil factum est ante cœlum et terram. Ergo nec ipsa sapientia facta ante cœlum et terram. Cum ergo hæc contraria videantur, nec in divina Scriptura fas sit sentire aliquid esse contrarietatis, requiremus intelligentiam veritatis.

Quid sit tenendum docet, præmissas auctoritates determinando

Videtur itaque hoc esse tenendum, quod simul creata est spiritualis creatura, id est angelica et corporalis; secundum quod potest accipi illud Salomonis¹, Eccli., xviii, 1: *Qui vivit*

1. Non quod Salomon ipse hujus libri auctor sit, sed quod ex ejus dictis vel sententiis concinnatus a Jesu Sirach vero ejus auctore,

in æternum creavit omnia simul, id est spiritualem et corporalem naturam ; et ita non prius tempore creati sunt angeli quam illa corporalis materia quatuor elementorum : et tamen primo omnium creata est sapientia : quia etsi tempore non præcedit, præcedit tamen dignitate.

Quod simul creata fuerit corporalis et spiritualis creatura

Quod autem simul creata fuerit spiritualis corporalisque creatura, Augustinus, *Super Genesim.*, lib. I, cap. III, col. 248, t. III, aperte ostendit, dicens, per cælum et terram, spiritualem corporalemque creaturam intelligi : et hæc creata sunt in principio, scilicet temporis, vel in principio, quia primo facta sunt.

Quod nihil factum est ante cælum et terram, nec etiam tempus : cum tempore enim creata sunt sed non ex tempore

Ante ea enim nihil factum est, nec etiam tempus factum est ante spiritualem, scilicet angelicam naturam, et ante corporalem, scilicet materiam illam quatuor elementorum confusam. Illa enim cum tempore creata sunt, nec ex tempore nec in tempore ; sicut nec tempus in tempore creatum est, quia non fuit tempus antequam esset cælum et terra. Unde Augustinus, in lib. V *De Trinit.*, cap. XVI, col. 922, t. VIII, dicit, quod Deus fuit Dominus antequam esset tempus, et non in tempore coepit esse Dominus : quia Dominus fuit temporis, quando esse coepit tempus ; nec utique tempus coepit esse in tempore, quia non erat tempus antequam inciperet tempus.

Quod simul cum tempore et cum mundo coepit corporalis et spiritualis creatura

Simul ergo cum tempore facta est corporalis et spiritualis creatura, et simul cum mundo, nec fuit ante angelica creatura quam mundus ; quia, ut Augustinus ait, *Super Gen. ad lit.*, lib. I, cap. xix, col. 260, t. III, nulla creatura est ante sæcula, sed a sæculis, cum quibus coepit. Hieronymus tamen, *Super Epistolam ad Titum*, cap. I, vers. 2, col. 560, t. VII, aliud videtur sentire, dicens : « Sex millia¹ neendum nostri temporis implentur annorum ; et quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angeli, throni, dominationes, cæterique ordines

ut ex prologo patet : unde *Sapientia Sirach* juxta græcam inscriptionem appellatur, etsi nomine Salomonis multi veterum insignire non dubitarunt propter sententiarum similitudinem, ut Augustinus lib. II *De doct. christ.*, cap. VIII, insinuat.

1. Migne : « sed mille, » etc.

servierint Deo absque temporum vitibus atque mensuris, et Deo jubente substiterint ? » His verbis quidam adhærentes dixerunt cum mundo cœpisse tempus sæculare, sed ante mundum extitisse tempus æternum sine mutabilitate : et ita immutabiliter et intemporaliter astruunt angelos Deo jubente substítisse, eique servisse. Nos autem quod prius dictum est, pro captu intelligentiæ nostræ magis approbamus, salva tamen reverentia secretorum, in quibus nihil temere asserendum est. Et illud Hieronymum dixisse non ita sentiendo, sed aliorum opinionem referendo, arbitramur.

Utrum angeli mox creati fuerint in empyreо, scilicet quod statim ut factum est, angelis fuit repletum

Jam ostensum est, quando creata fuerit angelica natura : nunc autem attendendum¹ est ubi facta fuerit. Testimoniis quarundam auctoritatum evidenter monstratur angelos ante casum fuisse in cælo ; et inde corruisse quosdam propter superbiam ; alios vero qui non peccaverunt, illic perstississe. Unde Dominus in Evangelio, Luc., x, 18, ait : *Videbam Satanam sicut fulgur cadentem de cælo*. Nec appellatur hic cælum firmamentum, quod secunda die factum est, sed cælum splendidum, quod dicitur empyreum, scilicet igneum, a splendore, non a calore ; quod statim factum angelis est repletum ; quod est supra firmamentum ; et illud empyreum quidam expositiōes sacræ Scripturæ, nomine cæli intelligi volunt, ubi Scriptura dicit, Gen., I, 1 : *In principio creavit Deus cælum et terram*. « Cælum, inquit Strabus, col. 68, t. I, non visible firmamentum hic appellat, sed empyreum, id est igneum, vel intellectuale, quod non ab ardore sed a splendore dicitur : quod statim factum repletum est angelis ; unde Job., xxxviii, 4 et 7 : *Ubi eras... cum me laudarent astra matulina, et jubilarent omnes filii Dei?* » De hoc quoque Beda ita, *Super Gen.*, col. 13, t. II, ait : « Hoc superius cælum quod a volubilitate mundi secretum est, mox ut creatum est, sanctis angelis impletum est quos in principio cum cælo et terra conditos testatur Dominus dicens : *Ubi eras cum me laudarent astra matulina, et jubilarent omnes filii Dei?* Astra matulina et filios Dei eosdem angelos vocat. Cælum enim in quo posita sunt luminaria, non in principio, sed secunda die factum est². » Ex his liquet quod in empyreо omnes angeli fuerunt ante quorundam ruinam ; simulque creati sunt angeli cum cælo empyreо, et cum informi materia omnium corporalium

1. Al. : « nec attendendum. »

2. Plenius in textu Bedæ : etenim quæ refert Magister sententiarum ex ordinaria Glossa depromuntur.

Quod simul creata est visibilium rerum materia et invisibilium natura, et utraque informis secundum aliquid, et formata secundum aliquid.

Simul ergo visibilium rerum materia et invisibilium natura condita est; et utraque informis fuit secundum aliquid, et formata secundum aliquid. Sicut enim corporalium materia confusa et permixta, quæ secundum Græcos chaos dicta est, in illo exordio conditionis primariae et formam confusionis habuit, et non habuit formam distinctionis et discretionis, donec postea formaretur, atque distinctas reciperet species; ita spiritualis et angelica natura in sua conditione secundum naturæ suæ habitum formata fuit; et tamen illam quam postea per amorem et conversionem ad Creatorem suum accepta erat, formam non habuit, sed erat informis sine illa. Unde Augustinus, lib. I *Super Gen.*, cap. i, col. 247, t. III, multipliciter exponens præmissa verba Genesis: *In principio creavit Deus cælum et terram*, per cælum dicit intelligi informem natum spiritualis vitæ, sicut in se potest existere non conversa ad Creatorem in quo formatur; per terram, corporalem materiam sine omni qualitate, quæ appetit in materia formata.

*Quomodo dicat Lucifer secundum Isaiam :
« Ascendam in cælum », cum esset in cælo*

Hic queri solet, si in cælo empyreо fuerunt angeli statim ubi facti sunt, quomodo, ut legitur in Isaia, cap. xiv, 3, dicit Lucifer: *Ascendam in cælum, et exaltabo solium meum, et ero similis Altissimo?* Sed ibi cælum vocat Dei celsitudinem, cui parificari volebat. Et est tale, ascendam in cælum, id est ad æqualitatem Dei.

DIVISIO TEXTUS

Hic Magister incipit determinare de creaturis in speciali quantum ad considerationem theologi pertinet, et dividitur in tres partes: in prima determinat de creatura pure spirituali; in secunda de creatura pure corporali, xii dist., ibi: « Haec de angelicae naturæ conditione dicta sufficient »; in tercia de creatura ex utraque composita, xvi dist.: « His excursis quæ supra de creatione homini: præmisimus, effectui mancipare, atque ordine explanare nunc suscipimus. » Prima in tres: in prima determinat de angelorum creatione; in secunda de separatione per aversionem et conversionem, v dist., ibi: « Post haec, consideratio adducit inquirere quales effecti sint, dum dividerentur aversione et conversione »; in tercia determinat de bonorum dignitate, ix dist., ibi: « Post prædicta

superest cognoscere de ordinibus angelorum quid Scriptura tradat. » Prima in duas: in prima determinat de creatione angelorum, quantum ad illud quod adjacet eis quasi mensura; in secunda determinat de conditione ipsorum creatorum, iii dist., ibi: « Ecce ostensum est ubi angeli fuerint mox ut creati sunt. » Prima dividitur in duas: in prima ostendit quando creati sunt angeli; in secunda ubi creati sunt, ibi: « Jam ostensum est quando creata fuerit angelica natura. » In prima dicit de quo est intentio; in secunda prosequitur quæstionem, ibi: « Quædam auctoritates videntur innuere quod ante omnem creaturam creati sunt angeli. » Et circa hoc duo facit: primo movet quæstionem, ponendo rationes ad utramque partem; secundo determinat eam, ibi: « Videtur utique hoc esse tenendum. » Et circa hoc tria facit: primo determinat quæstionem; secundo determinationem confirmat, ibi: « Quod autem simul creata fuerit corporalis spiritualisque creatura, Augustinus... aperte ostendit »; tertio objecta in contrarium solvit, ibi: « Hieronymus, *Super Epistolam ad Titum*, aliud videtur sentire. »

« Jam ostensum est quando creata fuerit angelica natura. » Hic determinat ubi creati sunt angeli: et primo ostendit quod in cælo empyreо; secundo epilogat ea quæ dixerat, ibi: « Simul ergo visibilium rerum materia et invisibilium natura condita est »; tertio objectionem in contrarium solvit, ibi: « Hic queri solet si in cælo empyreо fuerunt angeli statim ubi facti sunt. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic est duplex quæstio: prima de ævo, quod durationem angelii mensurat; secunda de cælo empyreо, qui locus angelorum dicitur.

Circa primum tria queruntur: 1º utrum ævum ab æternitate vel tempore differat; 2º utrum sit unum tantum ævum; 3º utrum ævum mensurans durationem angeli ante tempus incepit.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum ævum sit idem quod æternitas*¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod ævum sit idem quod æternitas. Sicut enim dicitur in lib. *De causis*, prop. 2, intelligentia parificatur æternitati. Non autem nisi sicut

1. I p. *Summae theol.*, q. x, art. 4.

mensuratum mensuræ. Cum ergo mensura angelicæ durationis ponatur ævum, videtur quod sit idem æternitati.

2. Præterea, sicut se habent mensurata, ita et mensuræ. Sed angelus non est causa temporalium rerum. Ergo nec mensura durationis ejus causa erit temporis, sed tantum mensura durationis Creatoris¹, quæ est æternitas. Sed ævum est causa temporis, sicut dicit Boetius, *De consolatione*, lib. III, metr. ix, col. 758, t. 1 :

....Qui tempus ab ævo
Ire jubes.

Ergo ævum est æternitas.

3. Præterea, sicut se habent mobilia ad invicem in successione, ita se habent immobilia ad invicem in immobilitate. Sed omnium mobilium est una mensura successiva, scilicet tempus. Ergo et omnium immobilium est mensura una, scilicet æternitas.

4. Sed contra, videtur quod ævum sit idem quod tempus. Quia secundum Augustinum, lib. VIII *Super Gen. ad litt.*, cap. xx, col. 388, t. III, Deus movet spiritualem creaturam per tempus. Sed talis creaturæ mensura ponitur ævum. Ergo ævum et tempus idem sunt.

5. Præterea, omnis mensura durationis creaturæ est divisibilis. Sed partes durationis non sunt simul. Ergo cum ævum sit mensura durationis creaturæ, videtur quod in eo sit successio. Sed hæc est ratio temporis. Ergo videtur quod tempus et ævum sint idem.

6. Præterea, nullum creatum est actu infinitum. Sed angelus in infinitum durabit, quia nunquam corrumperet. Ergo sua duratio non est tota simul; et sic idem quod prius.

7. Præterea, omne illud cuius duratio est tota simul, non differt in eo esse et fuisse. Sed illud quod fuit non potest intelligi non fuisse. Ergo non potest intelligi angelum non esse, nec Deus potest hoc facere: quod est falsum. Ergo duratio angelii non est tota simul.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod ævum ponitur mensura media inter tempus et æternitatem.

De distinctione autem temporis ab ævo est triplex opinio. Quidam enim dicunt quod idem est nunc ævi et temporis secundum essentiam, sed differunt secundum rationem: quia nunc temporis mensurat ipsum mobile inquantum est in motu; eo quod sicut se habet tempus ad motum, ita se habet

1. Non insulse, ut in Parm. : « creationis. »

nunc temporis ad mobile, ut dicitur in IV *Physic.*, text. 114: sed nunc ævi mensurat substantiam ipsius primi mobilis prout in se consideratur: et sic tempus et ævum differunt tantum ratione; tamen ævo mensuratur non tantum substantia cœli sed etiam angeli. Sed hoc non potest stare: quia duratio respicit esse in actu; non est autem idem actus nec unius rationis esse cœli quod mensuratur ævo, et moveri ipsius quod mensuratur tempore: et ideo secundum rem tempus et ævum differunt, cum diversorum generum sint diversæ mensuræ, ut ex X *Metaph.*, text. 4, patet.

Ideo alii, hoc concedentes, dixerunt quod ævum est mensura rei permanentis creatæ, sed tempus est mensura rei motæ; et tamen in ævo est prius et posterius sicut in tempore, sed differunt, quia in tempore est prius et posterius cum innovatione, in ævo autem est sine innovatione et inveteratione. Hoc autem nihil videtur dictu: quia ubicumque est prius et posterius, oportet intelligere partem priorem et posteriorem, et in nulla duratione partes priores et posteriores sunt simul; unde oportet quod quando est prius non sit posterius; et ideo oportet posterius de novo advenire, cum prius non fuerit. Exemplum etiam quod ponunt falsum supponit: dicunt enim quod sicut invenitur fluxus alicujus ab alio continuus cum innovatione, eo quod semper aliud et aliud est quod fluit, sicut in exitu rivi a fonte, ita etiam invenitur fluxus continuus sine innovatione, sicut exitus radii a sole, qui semper est idem. Sed hoc non est verum quod¹ in exitu radii a sole attendatur prius et posterius primo et per se: quia illuminatio est motus et non est in tempore natura per posterius, eo quod esse illuminatum reducitur in quemdam motum, sicut in causam, in quo est innovatio situs; scilicet in motum corporis illuminantis, quod illuminat dum super terram movetur. Esse autem angeli non reducitur in innovationem alicujus motus sicut in causam, nec in se innovatur, quia nihil fit quod prius non esset. Ergo impossibile est quod aliquo modo sit ibi prius et posterius.

Et ideo dicendum, quod tempus est mensura habens prius et posterius, ævum autem non habens; oportet enim rationem mensuræ ex mensurato accipere. Esse autem angeli, quod ævo mensuratur, est indivisible variatione carens, et ideo ævum

1. Sic codd.; longe aliter Parm. Hæc enim habet: « Sed hoc non est verum, quia... a sole non attenditur, quia... illuminatio non est motus... in tempore nisi... eo quod omne quod illuminatur..., sicut in motum corporis. »

prius et posterius non habet ; sed motus qui tempore mensuratur, successione quadam perficitur ; et ideo in tempore invenitur prius et posterius. Differt autem ævum ab æternitate, sicut et esse angeli ab esse divino, in duobus. Primo, quia esse divinum est per se stans, quia est id quod est ; in angelo autem est aliud esse et aliud quod est¹. Secundo, quia esse angeli est ab alio, sed² non esse³ divinum ; unde patet quod sicut esse angeli est quædam participatio divini esse, ita etiam ævum est quædam participatio æternitatis ; et propter hoc doctores parum loquuntur de differentia ævi et æternitatis : unde Dionysius indifferenter utroque utitur.

Et per hoc patet responsio ad primum : quia æternitas ibi sumitur pro æternitate participata, quæ est ævum ; et Deus dicitur esse supra æternitatem, sicut supra ens, et supra omne quod nominatur.

Et similiter dicendum est ad secundum, quod ævum sumitur ibi pro æternitate. Si tamen sumatur secundum quod differt ab æternitate, sic dicitur tempus ab ævo fluere non effective, sed exemplariter : quia digniora in entibus sunt quodammodo exemplaria inferiorum, in quantum magis accedunt ad primum exemplar ; et ita ævum est exemplar temporis, in quantum æternitati similius est.

Ad tertium dicendum, quod motus univocatur ad minus in intentione generis ; et ideo omnibus motibus ordinatis ad invicem, potest una mensura respondere. Sed nullum esse creatum univocatur cum esse increato ; et ideo oportet ponere duas mensuras.

Ad quartum dicendum, quod angelus potest considerari duplice. Vel quantum ad suum esse quod est sine vicissitudine, et sic mensuratur ævo ; vel quantum ad operationem, et sic etiam quantum ad aliquam operationem ævo mensuratur prout scilicet intuetur res in Verbo, quia sic in ejus operatione non est vicissitudo aliqua : sed secundum aliam operationem, in qua est vicissitudo, mensuratur tempore, secundum scilicet quod intuetur res per plures species quæ sunt apud ipsum. Hoc autem tempus est aliud a tempore quod mensurat motum primum⁴ primi mobilis, eo quod ista vicissitudo non ordinatur ad illam, nec istud tempus est continuum, sed numerus discretus vicissitudinis non continuae : continuitas enim accidit

1. Al. « et aliquod quod est. »

2. Parm. : « et. »

3. Al. : « est. »

4. Parm. omittit : « primum. »

tempori ex parte motus numerati, et non secundum formam quam qua numerus est, ut dicit Commentator, in IV *Physic*, text. 99.

Ad quintum dicendum, quod omnis divisio durationis accidit ex motu per quem fit successio prioris et posterioris, et ideo tempus est mensura per modum numeri. Sed ævum et æternitas mensurant actum, in quo non accidit renovatio per motum ; et ideo sunt indivisibles mensuræ per modum unitatis ; sicut enim tempus est numerus prioris et posterioris in motu, ita etiam et ævum est unitas permanentiae actus qui est esse vel operatio creati, et similiter æternitatis increati.

Ad sextum dicendum, quod esse angeli non est infinitum privative per modum quanti, quia indivisible est, cuiusmodi¹ infinitum non potest esse in actu ; sed est infinitum negative, non simpliciter, sed respectu alicujus finis qui est terminus durationis quam non habet.

Ad septimum dicendum, quod potest Deus facere angelum non esse : quia sicut non potuit per se incipere, ita nec durare, nisi voluntate ejus ; et similiter potest intelligi non esse, eo quod sua quidditas non est suum esse. Nec tamen potest facere ut simul sit et non sit : nec hoc potest intelligi ; et sic non potest facere ipsum non fuisse, quia hæc possibilitas derivatur² ab illa, ut in I lib., distinct. XLIII, dictum est : et ideo objectio ista non est ad propositum.

ARTICULUS II

Utrum ævum sit tantum unum³

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod ævum non sit tantum unum. Sicut enim tempus est numerus numero numeratus⁴, ita et ævum videtur esse unitas contracta vel determinata ad rem aliquam. Sed talis unitas multiplicatur ad multiplicationem eorum quibus convenit esse unum. Ergo non est tantum unum ævum.

2. Præterea, corporalium et incorporalium, cum sint diversorum generum, non est mensura una. Sed ævo mensurantur quædam corpora, sicut substantia cœli. Ergo videtur, cum etiam quædam spiritualia mensurentur ævo, quod ævum non sit unum.

1. Parm. : « cuius. »

2. Parm. : « diversificatur. »

3. I p. *Summæ theol.*, q. x, art. 6.

4. Parm. : « numerus motus. »

3. Præterea, omnium motuum quorum est tempus unum, est reductio in unum motum sicut in causam. Sed angeli non reducuntur in unum angelum¹ sicut in causam. Ergo non mensurantur uno ævo.

4. Præterea, quocumque angelo remoto, nihilominus remanebit esse aliorum angelorum ævo mensuratum. Sed quæcumque ita se habent quod remoto uno remanet alterum, non dependent ad invicem. Ergo videtur quod ævum unius angeli non dependet ad ævum alterius, et sic non est omnium unum ævum.